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3_tecn: LA SICUREZZA DEI MACCHINARI IN USO IN 

AZIENDA: CHI NE RISPONDE? COME PUO’ ESSERE 

VERIFICATA? 
 
OBIETTIVI 
Far comprendere ai partecipanti gli obblighi delle varie figure aziendali nei confronti dei requisiti di sicurezza che 

le macchine in uso in azienda devono possedere e le relative responsabilità derivanti da eventuali inadempienze. 

 
DESTINATARI 
Datori di Lavoro, Dirigenti, Preposti e RSPP che utilizzano macchinari per le proprie attività produttive 

 
CONTENUTI 
La sicurezza dei macchinari: la Marcatura CE dei macchinari e il D.Lgs. 81/01: chi risponde in caso d’infortunio o di 
semplice vizio palese? 
Le principali Direttive per i macchinari: 

 2006/42/CE Direttiva Macchine 

 2014/30/UE Direttiva Compatibilità Elettromagnetica EMC 

 2014/35/UE Direttiva Bassa Tensione 

 2014/34/UE – Direttiva Atex 
Le modifiche apportate alle macchine: sostanziali o non sostanziali? Cosa cambia? 
Le macchine usate marcate CE e non marcate CE: rischi e obblighi alla luce del DLgs 81/08 All. V e VI 
Il processo di marcatura CE di una macchina, Il controllo interno della fabbricazione secondo All.VII VIII della 
direttiva 2006/42/CE 
Macchina, quasi macchina, assieme di macchine 
La certificazione CE dei macchinari da Ente Notificato: come quando e perché? 
La documentazione tecnica: 

 Targa CE 

 Dichiarazione CE 

 Manuale installazione Uso e Manutenzione 
I vizi palesi 
Organi di controllo: rischi aziendali ed esempi di contenzioso 
 
DURATA e ORARIO 
8 ore – 9.00-13.00 e 14.00-18.00 
 
SEDE E DATA: 
Cesena, 13 febbraio 2019 
 
Quota di iscrizione  
Aziende associate € 300 
Aziende non associate € 350  
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CONTATTI 

 

Ufficio Sviluppo 

 

SEDE DI RAVENNA 

Silvia Scicchitano   sscicchitano@ilsestanteromagna.it  342.1007618 
Massimiliano Ponzetti   mponzetti@ilsestanteromagna.it  340.7994418 
Valentina Cislaghi   vcislaghi@ilsestanteromagna.it   392.2016751 
 

SEDE DI CESENA 

Elisa Brighi    ebrighi@assoformromagna.it   334.6309206 

 

SEDE DI RIMINI 

Federico Pragliola   fpragliola@assoformromagna.it   334.6687163 

 

Coordinamento didattico 

 

SEDE DI RAVENNA 

Erika Emiliani   eemiliani@ilsestanteromagna.it  0544.210441 

 

SEDE DI CESENA 

Antonella Linza   alinza@assoformromagna.it   0547.632358 

 

SEDE DI RIMINI 

Francesca Mirri   fmirri@assoformromagna.it   0541.352781 
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